КИРОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

«13» августа 2025 года	         	                                                               №  128/407
г. Кировск

Об отказе Савохиной Олесе Анатольевне в регистрации кандидатом в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 17

  Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002            № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон), Закона Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований» (далее-Закон Мурманской области) при выдвижении Савохиной Олеси Анатольевны кандидатом  в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 в порядке самовыдвижения, Кировская территориальная избирательная комиссия установила:
  Савохина Олеся Анатольевна кандидат в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва выдвинута в порядке самовыдвижения по одномандатному избирательному округу № 17.
В соответствии со статьей 19.1 Закона Мурманской области 28 июля 2025 года Савохиной О.А. представлены в Кировскую территориальную избирательную комиссию документы, необходимые для уведомления о выдвижении кандидата.
04 августа 2025 года кандидатом Савохиной О.А. были представлены в Кировскую территориальную избирательную комиссию документы для регистрации кандидата, установленные статьей 21 Закона Мурманской области в том числе подписные листы с подписями избирателей и протокол об итогах сбора подписей.
Решением Кировской территориальной избирательной комиссии от 20 июня 2025 года № 115/295 установлено, что количество подписей, необходимое для регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 составляет 10 подписей. Максимально возможное количество представляемых для регистрации подписей – 14.
В соответствии с пунктом 6 статьи 21 Закона Мурманской области проверке подлежат все представленные подписи.
Кандидатом на проверку было представлено в поддержку его выдвижения 11 подписей избирателей на 6 подписных листах.
Для проверки требований Федерального закона и Закона Мурманской области к сбору подписей избирателей и оформлению подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 07 августа 2025 года было проведено заседание Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых кандидатами в Кировскую территориальную избирательную комиссию при проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва.
Согласно итоговому протоколу проверки подписей в поддержку выдвижения кандидата – 11 подписей признаны недействительными:
- 11 подписей избирателей, т.к. подписные листы не заверены собственноручной подписью лица, осуществляющего сбор подписей избирателей, а также не указана дата   заверения подписных листов (подпункт «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального Закона);
- 11 подписей избирателей, т.к. форма подписного листа не соответствует требованиям, установленным приложением № 8 Федерального Закона (подпункта «и» пункта 6.4 ст. 38 Федерального закона).
Таким образом, число действительных подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата Савохиной О.А. составляет – 0, что является недостаточным для ее регистрации.
В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпунктом 7 пункта 25 статьи 21 Закона Мурманской области недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа в регистрации кандидата.
С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктом 18 статьи 38 Федерального закона, пунктами 4 и 7 статьи 21 Закона Мурманской области, Кировская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 Савохиной Олесе Анатольевне 28 ноября 1985 года рождения, выдвинутой в порядке самовыдвижения, 13 августа 2025 года в «10» часов «25» минут.
2. Выдать копию настоящего решения Савохиной О.А.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Кировский рабочий» и разместить на официальном сайте Кировской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Кировской территориальной
избирательной комиссии 						   А. Н. Грецкий

Секретарь
Кировской территориальной
избирательной комиссии 						   Я. Ю. Каретина